monete apud Burdegalam quando dicta moneta cudebatur ibidem, ex quo tamen dicta moneta translata

41 AHG I, p. 25. 
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fuerat de Burdegala cudenda apud Lingonium extra civitatem diocesim et provinciam burdigalenesem, nihil

habuerat ipsum capitulum de moneta predicta, nec postmodum fuerat in saisina percipiendi eandem, nec

etiam  aliquid  de  ipsa  moneta  extra  civitatem,  diocesim  et  provinciam  predictas  percipere  vel  habere

debebat ; immò , idem Rex, per se vel per alium, solus et in solidum, a tempore dicte translationis citra apud

Lingonium ; totam monetam perceperat antedictam. Ad quod ex parte dicti capituli è contrario dicebatur,

quod cum dicta privilegia ducum Aquitanie continerent concessionem tertie partis camere seu monete ducum

ipsorum, generaliter et absolutè, sine determinatione alicujus loci predicto capitulo factam esse. Ac si dictus

rex, ratione ducatus Aquitanie fieri faceret monetam supradictam, capitulum  ipsum debebat percipere  et

habere dictam tertiam partem ejusdem monete ubicumque contingeret eam duci. Tandem diligenter auditis et

intellectis omnibus  et singulis que dicte partes super his proponere voluerunt , et que nos movere poterant et

debebant : visisque privilegiis exhibitis ex parte ipsius capituli per judicium curie nostre pronunciatum  fuit

dictam  tertiam  partem  dicte  monete  burdegalensis  una  cum  arreragiis,  de  quibus  constare  poterit,

restituendam esse per dictum regem Anglie seu per gentes suas pro eo capitulo memorato.  In cujus rei

testimonium presentibus literis nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Parisiis,  anno Domini millesimo

ducentesimo septuagesimo quinto, mense Augusto.

In cujus rei testimonium presentibus literis nostrum fecimus apponi sigillum.

Actum apud Moisiacum (4) anno Domini millesimo ducentesimo octagesimo tertio, mense junii. 

Plus bas est écrit :

Et scelé de cire verd à lac de soye verde et rouge en pendent. 

Datum pro copia originali colantionata.

Depontac

43. Edward Ier, roi d'Angleterre, monté sur le trône en 1272, mort en 1307.

44. Philippe III, dit le Hardi, monté sur le trône en 1270, mort en 1285.

45. Langon , chef.lieu de canton de l'arrondissement de Bazas (Gironde).

46. Moissac, Tarn-et-Garonne.

n° XX 130342 

Pétition à Edward Ier par un Seigneur gascon employé en Écosse

Archives royales d'Angleterre, Rolls-House Recorda Commissions. t. CXIX, f. 117.

libras chipotentes: la monnaie de Bigorre était désignée par le mot chipotensis. 

[…] Le seigneur de Castillon et d'autres ayant affirmé que les terres perdues par G. de Montrevel valaient

500 livres de Bigorre (3) de revenu, on lui accorda 150 livres, c'est-à-dire la moitié. 

[…]  Preterea compertum est per sacramentum domini de Castellioni et aliorum Vasconum quod terre sue

amisse valebant per annum CCC. Libras chipotenses (3) ideo fiat ei littera Regis de CL libras chipotenses

videlicet de medietate. 

La monnaie de Bigorre était désignée par le mot chipotensis.

42 AHG I, p. 30-31. 
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CHAPITRE III : ADMINISTRATION ET FONCTIONNEMENT DES ATELIERS MONÉTAIRES

N° 29 Lettres d’Édouard III, relatives au tiers des profits sur les monnaies réclamé par le chapitre de
l’Église de Bordeaux43 

N° XC 20 Mai 1354

Bibliothèque impériale : Manuscrits : collection Brequigny, t. III, p. 176 ; Rym. Suppl., E., 3, t. VIII, n° 62 ;

Vascon. Rot., an. 28, Éd. 3 memb. 12. Communiqué par M. Tamizey de Larroque.

Pro decano et capitulo ecclesiæ Burdeg. 

Rex  senescallo  suo  Vasconie  et  constabulario  suo  Burdegale  qui  nunc  sunt  vel  qui  pro  tempore  erunt,

salutem. 

Ex parte dilectorum nobis in Christo decani et capituli ecclesiæ Burdegalensis, per petitionem suam coram

nobis et consilio nostro in presenti parliamento nostro exhibitam, nobis est supplicatum ut cum tertia pars

emolumenti monetarum in ducatu nostro Acquitanie, cussarum et cudendarum ex concessione progenitorum

nostrorum quondam regum Anglie ad ipsos decanum et capitulum pertineat et pertinere debeat ut pretendunt,

velimus  in  recompensationem  emolumenti  prædicti  de  beneficiis  ecclesiasticis  ad  valorem  ejusdem

appropriationem auctoritate  apostolica fieri  procurare,  nos  ut  consultius  super  premissis  fieri  faciamus

volentes per vos super jure quod dicti decanu  et capitulum in dicta tertia parte sibi vendicant possidere et

quantum eadem tertia pars tam tempore pacis quam guerre valere poterit, nec non super valore beneficiorum

que in recompensationem emolumenti prædicti appropriari desiderant et quæ et cujus modi fuerint et insuper

de commodo seu incommodo quod per approppriationem beneficiorum hujus modi nobis seu aliis evenire

posset  ac  de  aliis  circunstantiis  premissa  contingentibus  et  de  eo  quod  eisdem decano  et  capitulo  per

compotum factum seu per vos præfatus constabularius de tempore quo cum ipsis computatum non fueri

faciendum de dicta tertia parte deberi inveniri contigerit plenius certiorari, vobis mandamus quod vocatis